e	à	Assessoria	 Jurídica	desta	Diretoria-Geral	 -	AJDG,	para	análise	e	emissão	de	parecer	 jurídico	quanto	a
reajuste	pleiteado	e	minuta	da	apostila.

Em	cumprimento	ao	Despacho	n.	 112/2022	 (0782360),	 a	COFC	 juntou	programação	orçamentária	no
valor	de	R$	105.898,00	(cento	e	cinco	mil	oitocentos	e	noventa	e	oito	reais),	informando	que	tal	valor	pré-empenhado
(2022PE000055	 -	 evento	 0782507)	 refere-se	 a	 um	 doze	 avos	 do	 montante	 solicitado,	 em	 razão	 da	 liberação	 do
Orçamento	2022	nessa	mesma	fração,	uma	vez	que	o	projeto	da	LOA	ainda	não	foi	sancionado	(0782510).

[...]

Assim,	 o	 reajuste	 a	 ser	 aplicado	 no	 contrato,	 no	 percentual	 de	 10,74%	 (dez	 inteiros	 e	 setenta	 e
quatro	 centésimos	 por	 cento),	 refere-se	 ao	 período	 de	 novembro/2020	 a	 novembro/2021,	 e	 é	 decorrente	 da
variação	 do	 IPCA	 no	 referido	 período.	 O	 impacto	 financeiro	 total	 deste	 reajuste	 é	 de	 R$	 292.320,00	 (duzentos	 e
noventa	e	dois	mil	trezentos	e	vinte	reais)	e	incide	nos	exercícios	2021	e	2022.

Por	 conseguinte,	 haverá	 necessidade	 de	 atualização	 dos	 valores	 do	 Contrato	 nº	 1/2019	 (0386835),
fixando	 seu	 novo	 valor	 em	 R$	 3.176.940,00	 (três	 milhões,	 cento	 e	 setenta	 e	 seis	 mil	 e	 novecentos	 e	 quarenta
reais),	devido	ao	impacto	do	reajuste	aplicado,	com	fulcro	no	§	1º	do	art.	65	da	Lei	nº.	8.666/93.

Além	 disso,	 em	 cumprimento	 à	 CLÁUSULA	 NONA	 do	 contrato,	 deverá	 a	 contratada
apresentar	atualização/complementação	da	garantia	contratual,	conforme	sistematizado	no	item	item	V	da	minuta

[...]

2021,	com	efeitos	financeiros	sobre	a	Contratação	a	partir	de	20	de	novembro	de	2021,	com	fulcro
no	 art.	 55,	 III,	 da	Lei	 nº	 8.666/1993	e	 ainda	na	Subcláusula	Primeira	da	Cláusula	Décima	Sétima	do
Contrato	Originário;

b)	 Determino	 a	 atualização	 dos	 valores	 do	 Contrato	 n.	 1/2019,	 fixando	 seu	 novo	 valor
em	R$	3.176.940,00	(três	milhões,	cento	e	setenta	e	seis	mil	e	novecentos	e	quarenta	reais)	devido	ao
impacto	do	reajuste	aplicado,	com	fulcro	no	§	1º	do	art.	65	da	Lei	nº.	8.666/93;	e

c)	 Determino	 a	 complementação	 da	 garantia,	 no	 prazo	 máximo	 de	 10	 (dez)	 dias	 úteis	 após
assinatura	 da	 apostila,	 no	 valor	 de	 R$	 14.616,00	 (quatorze	 mil	 e	 seiscentos	 e	 dezesseis	 reais),
correspondente	 a	 5%	 (cinco	 por	 cento)	 do	 valor	 do	 presente	 reajuste,	 em	 uma	 das	 modalidades
previstas	 no	 §	 1º	 do	 art.	 56	 da	 Lei	 n.	 8.666/93,	 e	 ainda	 nos	 termos	 do	 §	 2º	 do	 art.	 56	 da	 Lei	 nº.
8.666/93	combinado	com	a	Cláusula	Nona	do	contrato	originário.